
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

3 / 2023 del 10/01/2023 

Oggetto: ACCORDO TRA AGENZIA REGIONALE EMERGENZA URGENZA LOMBARDIA E 
AERO CLUB BRESCIA 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 10



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ACCORDO TRA AGENZIA REGIONALE EMERGENZA URGENZA LOMBARDIA E 
AERO CLUB BRESCIA 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 864/2022, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente Sanitario disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009, n. 33 e 
s.m.i e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020, con il compito di 
coordinare e garantire l’indirizzo, la gestione e lo sviluppo del sistema di emergenza 
urgenza sanitaria territoriale sull’intero territorio di riferimento, sviluppando 
l’integrazione a rete dell’assistenza intra ed extraospedaliera, implementando e 
rendendo omogeneo nel territorio della Regione il soccorso sanitario di emergenza 
urgenza extraospedaliero; 

CONSIDERATO che AREU: 

• gestisce il servizio di elisoccorso regionale con sede presso le cinque elibasi HEMS 
(Helicopter Emergency Medical Service) site in Bergamo, Brescia, Como, Milano 
e Sondrio; 

• ha aderito alla convenzione ARIA “ARCA_2018_113 – SERVIZIO DI ELISOCCORSO – 
LOTTI 1 e 2” per la fornitura del servizio di Elisoccorso per le basi HEMS della 
Lombardia, per una durata di 9 anni sino a tutto il 29.06.2029, aggiudicata alla 
BABCOCK MISSION CRITICAL SERVICES ITALIA SPA, con sede legale in P.zza 
Castello n. 26 20121 Milano; 

PRESO ATTO che: 

• con delibera AREU n. 244/2020 del 01.07.2020, è stata individuata un’area idonea 
ad ospitare la sede definitiva della base HEMS di Brescia; 

• nelle more dell’esecuzione dei necessari lavori di adeguamento della sede 
definitiva, AERO CLUB BRESCIA A.S.D si è reso disponibile a ospitare presso un  
proprio Hangar all’interno dell’Aeroporto di Brescia Montichiari, l’elicottero HEMS 
di Brescia, così da garantire il ricovero dell’elicottero e consentire le attività 
connesse all’espletamento del servizio di elisoccorso (HEMS) nonché quelle di 
manutenzione dell’elicottero stesso, che saranno eseguite da AREU e 
dall’operatore economico aggiudicatario del servizio di elisoccorso, BABCOCK 
MISSION CRITICAL SERVICES ITALIA SPA; 

CONSIDERATO che il Responsabile della SC Elisoccorso ha visionato il predetto spazio, 
riconoscendone la conformità delle caratteristiche allo scopo a cui lo stesso deve essere 
destinato; 

DATO ATTO, pertanto, che con nota prot. AREU 23915 del 20/12/2022 AREU inoltrava ad 
AERO CLUB BRESCIA A.S.D. il contratto sottoscritto con firma autografa da parte del 
Direttore Generale dell’Agenzia e, con nota prot. AREU 24451 del 29/12/2022, AERO CLUB 
BRESCIA A.S.D., a sua volta, inoltrava ad AREU il contratto sottoscritto da parte del proprio 
presidente, il dott. Mario Mazzola; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 10



 
 
 
PRESO ATTO che con la sottoscrizione dell’accordo:  

• AERO CLUB BRESCIA A.S.D. ospita presso il proprio Hangar, l’Elicottero HEMS 
modello Agusta Westland AW139, I-MVRK; 

• i diritti oggetto dell’accordo vengono concessi con riferimento alle attività 
connesse all’espletamento del servizio di elisoccorso (HEMS) e alla manutenzione 
dell’elicottero, che saranno eseguite da AREU e dall’operatore economico 
aggiudicatario del servizio di elisoccorso, BABCOCK MISSION CRITICAL SERVICES 
ITALIA SPA; 

• nessun corrispettivo è dovuto ad AERO CLUB BRESCIA A.S.D.  
• AREU versa in favore di Aero Club, senza che ciò possa essere considerato 

corrispettivo, la somma di € 5.000,00 oltre IVA, se dovuta, a titolo di rimborso di 
tutte le spese connesse all’utilizzo degli spazi per l’intera durata del contratto; 

DATO ULTERIARMENTE ATTO che il contratto ha durata di sei mesi a decorrere dal 
21/12/2022, con esclusione del tacito rinnovo. Qualora le Parti lo ritenessero utile, 
possono pattuire un rinnovo ovvero una proroga, da effettuarsi tramite scambio di 
idonea corrispondenza; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F. e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto dell’accordo, di seguito allegato, quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, tra AREU e AERO CLUB BRESCIA A.S.D., con 
sede legale in via Aeroporto 34, a Montichiari (BS) C.F./P.IVA 02069160980, con il 
quale Aero Club si obbliga a ospitare, presso proprio Hangar, l’Elicottero HEMS 
modello Agusta Westland AW139, I-MVRK, così da consentire il ricovero 
dell’elicottero e le attività relative all’espletamento del servizio di elisoccorso (HEMS) 
nonché quelle di manutenzione dell’elicottero stesso; 

2. di dare atto che l’accordo ha durata di sei mesi a decorrere dal 21/12/2022, con 
esclusione del tacito rinnovo. Qualora le Parti lo ritenessero utile, possono pattuire 
un rinnovo ovvero una proroga, da effettuarsi tramite scambio di idonea 
corrispondenza; 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 
presunta massima di euro 5.000,00, oltre iva, se dovuta, pari a € 1.100,00, per 
complessivi € 6.100,00, iva compresa, a titolo di rimborso degli oneri sostenuti, la 
quale sarà contabilizzata nel bilancio dell’esercizio dell’anno 2023, al conto n. 
30.20.32.70 (“ALTRI  SERVIZI  NON  SANITARI”); 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la dott.ssa Domenica De Giorgio, dirigente S.C. Affari Generali e 
Legali; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 10



 
 
 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 

dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 10



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 10



 

Pag. 1 di 5 

 

ACCORDO TRA AGENZIA REGIONALE EMERGENZA URGENZA LOMBARIDA E 

AERO CLUB BRESCIA  

TRA 

AERO CLUB BRESCIA A.S.D(di seguito per brevità AERO CLUB), con sede legale 

in via Aeroporto 34, a Montichiari (BS) C.F./P.IVA 02069160980 in atto 

rappresentato dal dott. Mario Mazzola, Legale rappresentante pro tempore, 

nella sua qualità di Presidente 

E 

Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (di seguito per brevità AREU), con 

sede legale in Milano Viale Monza n. 223, C.F./P.IVA 11513540960, in atto 

rappresentata dal Dott. Alberto Zoli, legale rappresentante pro tempore, nella 

sua qualità di Direttore Generale. 

Premesso 

 che AREU è un Ente Sanitario disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009, n. 

33 s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020, 

con il compito di coordinare e garantire l’indirizzo, la gestione e lo 

sviluppo del sistema di emergenza urgenza sanitaria territoriale 

sull’intero territorio di riferimento, sviluppando l’integrazione a rete 

dell’assistenza intra ed extraospedaliera, implementando e rendendo 

omogeneo nel territorio della Regione il soccorso sanitario di 

emergenza urgenza extraospedaliero; 

 che AREU gestisce il servizio di elisoccorso regionale con sede presso 

le cinque elibasi HEMS (Helicopter Emergency Medical Service) site in 

Bergamo, Brescia, Como, Milano e Sondrio; 

 che AREU ha aderito alla convenzione ARIA “ARCA_2018 – SERVIZIO DI 

Atto sottoscritto con firma 

digitale ai sensi e per gli 

effetti dell’articolo 15, 

comma 2-bis della Legge 

n. 241/1990. 

 

Imposta di bollo pari a € 

32,00= 

Assolta virtualmente ai 

sensi dell’art. 15 del DPR 

26/10/72 n. 642. 

Autorizzazione AREU - 

Agenzia delle Entrate n. 

AGEDP2MI|REGISTRO 

UFFICIALE|4352|11-01-

2021 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 10



 

Pag. 2 di 5 

 

ELISOCCORSO – LOTTI 1 e 2” per la fornitura del servizio di Elisoccorso 

per le basi HEMS della Lombardia, per una durata di 9 anni sino a tutto 

il 29.06.2029, aggiudicata alla BABCOCK MISSION CRITICAL SERVICES 

ITALIA SPA, con sede legale in P.zza Castello n. 26, 20121 Milano (MI);  

 che AREU ha richiesto Aero Club  la disponibilità ad ospitare presso il 

proprio hangar l’elicottero HEMS di Brescia; 

 che Aereo Club si è resa disponibile avendone la struttura e le 

capacità organizzative; 

 tutto ciò premesso,  

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 

ART. 1  

Aero Club si impegna ad ospitare presso il proprio hangar sito in Via Aeroporto, 

34, Montichiari (BS), l’Elicottero HEMS modello Agusta Westland AW139, I-

MVRK, di proprietà di BABCOCK MISSION CRITICAL SERVICES ITALIA SPA. 

I diritti oggetto del presente accordo vengono concessi con riferimento alle 

attività connesse all’espletamento del servizio di elisoccorso (HEMS), e alla 

manutenzione dell’elicottero che saranno eseguite da AREU e dall’operatore 

economico aggiudicatario del servizio di elisoccorso, BABCOCK MISSION 

CRITICAL SERVICES ITALIA SPA.  

AREU dichiara che il Responsabile della SC Elisoccorso ha visionato il predetto 

spazio, riconoscendone la conformità delle caratteristiche allo scopo a cui lo 

stesso deve essere destinato. 

ART. 2 

Il presente accordo ha una durata di sei mesi con decorrenza dal 21.12.2022 

e con esclusione del tacito rinnovo. Alla scadenza del termine convenuto, 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 10



 

Pag. 3 di 5 

 

qualora le Parti lo ritenessero utile, possono pattuire un rinnovo ovvero una 

proroga, da effettuarsi tramite scambio di idonea corrispondenza tra le parti. 

Entrambe le parti potranno motivatamente recedere dall’accordo con un 

preavviso scritto di almeno 30 giorni, da comunicarsi esclusivamente tramite 

gli indirizzi di posta elettronica certificata presenti sui rispettivi siti internet 

istituzionali. 

ART. 3 

Nessun corrispettivo è dovuto per il presente accordo. 

Senza che ciò possa essere considerato corrispettivo, AREU versa in favore di 

Aero Club la somma di € 5.000,00 oltre IVA, se dovuta, a titolo di rimborso di 

tutte le spese connesse all’utilizzo degli spazi per l’intera durata del contratto. 

ART. 4 

 Per lo svolgimento delle attività connesse all’espletamento del servizio di 

elisoccorso (HEMS), l’operatore economico BABCOCK MCS ITALIA SPA ha 

contratto polizza assicurativa che copre le operazioni relative alla sua flotta di 

aeromobili, per i seguenti rischi: 

1. RESPONSABILITÀ CIVILE AERONAUTICA CORPI “ALL RISKS” e RISCHIO 

GUERRA per perdite o danni durante il volo e/o a terra. 

2. RESPONSABILITÀ AEREA VERSO TERZI, PASSEGGERI, BAGAGLI, CARICHI 

E POSTA per un Limite Unico Combinato (lesioni personali/danni alla 

proprietà) non inferiore a EUR 60.000.000 per ogni singolo evento 

3. RESPONSABILITÀ LEGALE DEI LOCALI AEROPORTUALI, DEGLI 

HANGARKEEPERS e DEI PRODOTTI per Limite Unico Combinato (lesioni 

personali/danni alla proprietà) non inferiore a EUR 60.000.000 per ogni 

evento. 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 10



 

Pag. 4 di 5 

 

Si dà atto, inoltre, che per l'aeromobile immatricolato I-MVRK, oggetto del 

presente accordo, trovano applicazione, in particolare, le seguenti 

disposizioni assicurative: 

1. Ai sensi dell'assicurazione Responsabilità Civile Aeronautica Corpi “ALL 

RISKS” e rischio guerra per perdite o danni durante il volo e/o a terra: 

Rinuncia ai diritti di surroga nei confronti dell'Aeroclub di Brescia 

Montichiari. 

2.  Nell'ambito dell'assicurazione RESPONSABILITÀ LEGALE: Inclusione di 

Aeroclub di Brescia Montichiari come assicurato aggiuntivo per i 

rispettivi diritti e interessi. 

ART. 5 

L’imposta di bollo connessa al presente atto, da regolarsi ai sensi del D.P.R. n. 

642/72, è posta a carico di AREU e assolta in via virtuale giusta indicazione a 

margine dell’atto, direttamente da AREU. Il presente atto è soggetto a 

registrazione solo in caso d’uso, come disposto dall’art. 5 del D.P.R. n. 131/86.  

ART. 6 

Le Parti si impegnano a conformarsi ad ogni obbligo previsto dal 

Regolamento UE n. 2016/679 del Parlamento e del Consiglio europeo 

(“Regolamento Generale sulla protezione dei dati personali”), nonché alla 

normativa nazionale vigente in materia di protezione dei dati personali 

(Decreto Legislativo n. 196/2003 e s.m.i.) e ai provvedimenti dell’Autorità 

Garante per la protezione dei dati personali.  

ART. 7 

Per quanto non espressamente pattuito e contemplato nel presente accordo 

si applicheranno le norme del Codice civile e le altre leggi vigenti in materia. 

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 10



 

Pag. 5 di 5 

 

In caso di controversia derivante dall’applicazione o interpretazione del 

presente accordo, le parti tenteranno la composizione della stessa in via 

stragiudiziale. Fallito il già menzionato tentativo, le parti devolveranno la 

controversia all’autorità giudiziaria, eleggendo a tal fine la competenza 

esclusiva del Foro di Milano. 

ART. 8 

Aero Club Brescia e AREU con la sottoscrizione del presente accordo si 

impegnano al reciproco rispetto, se presenti, dei documenti Codice di 

Comportamento e Piano di prevenzione della corruzione e della Trasparenza. 

 

letto, confermato e sottoscritto, data dell’ultima sottoscrizione digitale. 

Per Aero Club Brescia: Il Presidente Mario Mazzola 

Per AREU: Dott. Alberto Zoli 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 10


